7.

1275, febrer, 20 i 21. Sogorb.
Garcia Sanxis, porter del rei, Arnau Escrivà, batle de la ciutat de València, i Miquel de Canemàs, 

clergue i procurador del bisbe Arnau, de Tortosa, presenten al consell municipal de Sogorb 
unes cartes del rei en què, segons el manament del papa, ordena que lliuren al bisbe de 
Tortosa tots els drets del bisbat de Sogorb, i també lliuren una altra carta del dit batle Arnau 
Escrivà donant poders al porter Sanxis per a fer complir això o, si el consell de Sogorb no 
vol col·laborar, ser ell qui en done possessió al delegat del bisbe de Tortosa. Al dia següent 
el justícia i jurats de Sogorb responen que estan disposats a complir els manaments reials.

En són testimonis del primer dia Pere de Monçó, batle, Pere de Calataiud, justícia, Pasqual de 
Ferrera i Sanxo Munyós, jurats, Assalit, Martín Ballester i altres prohoms de Sogorb. I de la 
resposta del consell Martín Ruiz, Miquel Garcia, Garcia Peres d’Osa, Eximén Peres d’Osa, 
Diego de Santa Cruz, Ortí Sanç, Joan Peris de Busquet i Joan Berenguer.

Notari Guillem Albert, notari públic de València.
Pergamí original.
ACV, pergamí núm. 3911.

In Dei nomine, anno Incarnacionis eiusdem millesimo CCº LXXº quarto, die Iovis scilicet IXº 
kalendas Marcii, in presencia et testimonio Petri de Montesono, baiuli, Petri de Calataiubo, 
iusticie, Pascasii de Ferraria, Sancii Muynoz, iuratorum, Assalliti, Martini Ballistarii et quo-
rundam aliorum proborum hominum de Sogorb, Garcia Sanxiz, porterius domini illustris-
simi regis Aragonum ex parte eiusdem domini regis, et Arnaldi Scribe, baiuli Valencie civitatis 
et procuratoris totius regni eiusdem, et Michael de Canemas, clericus et procurator domini 
Arnaldi, Dei gracia episcopi Dertusensis, obtulerunt baiulo, iusticie, iuratis et toti concilio de 
Sogorb quandam literam domini regis predicti appertam sigillatam cum sigillo eiusdem cere 
minore fi xo, et quandam aliam literam dicti baiuli Valencie civitatis et procuratoris eiusdem 
regni sigillatam cum suo sigillo cere fi xo. Forma autem litere domini regis hec est:
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Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et 
Urgelli et dominus Montispesulani, fi delibus suis probis hominibus et toti concilio hominum 
Sogorbii, salutem et graciam. Noveritis quod hoc anno cum nos essemus Lugduni desempa-
ravimus domino Pape ecclesiam Sogorbii ut ipse ordinavit de eadem sicut sibi videretur expe-
dire. Et postea cum nos redivissemus de curia, dominus Papa scripsit nobis ut faceremus tradi 
dictam ecclesiam episcopo Dertusensi et quod faceremus ei de iuribus pertinentibus ad ipsam 
ecclesiam plenarie responderi, unde vobis dicimus et mandamus fi rmiter quatenus respondea-
tis integre dicto episcopo Dertusensi vel cui ipse mandaverit loco sui de omnibus iuribus ad 
eandem ecclesiam pertinentibus et non alicui alii persone aliqua racione, nam dictus episcopus 
Dertusensis debet tenere dictam ecclesiam donec dominus Papa ordinaverit aliter de eadem, 
et hoc aliquatenus non mutetis.

Datum Tarrage, IIIIº idus Februarii anno Domini Mº CCº LXXº quarto.

Tenor litere dicti baiuli et procuratoris sic incipit:

De nós, A(rnau) Scrivà, batle de València e procurador per lo seynor rey en 
tot lo regne, als amats seus al batle e a la justícia, als jurats e als prohòmens de So-
gorbh, salut e dilecció. Fem-vos saber que nós havem reebuda carta de manament 
del seynor rey en esta manera:

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et 
Urgelli, et dominus Montispesulani, fi deli suo A. Scribe, baiulo Valencie et procuratori regni 
eiusdem, salutem et graciam. Noveritis quod hoc anno cum nos essemus Lugduni desempa-
ravimus domino Pape ecclesiam Sogorbii ut ipse ordinavit de eadem sicut sibi videretur expe-
dire. Et postea cum nos redivissemus ad regnum nostrum, dominus Papa mandavit nobis per 
literas suas ut de dicta ecclesia et iuribus pertinentibus ad eandem faceremus episcopo Dertu-
sensi plenarie responderi. Quare mandamus vobis quatenus faciatis tradi dicto episcopo pre-
dictam ecclesiam et responderi ei de iuribus pertinentibus ad eandem et deffendatis eum in 
dicta ecclesia donec dominus Papa ordinaverit aliter de eadem.

Datum Tarrage, IIIIº idus Februarii anno Domini Mº CCº LXXº quarto.

Per auctoritat de la qual letra vos deym e us pregam e de part del seynor rey 
vos manam que, vistes les presens, encontinent liurets e deliurar fassats al bisbe de 
Tortosa o al procurador seu per nom en Michel de Canamàs en loc d’eil, la dita 
[ecclé]sia de Sogorbh ab tots los drets pertaynens ad aquela ecclésia, e que dels drets 
que pertaynen ne deuen ésser de la dita ecclésia responats e feés respondre al dit 
bisbe de Tortosa o al dit procurador seu e no a nuila altra persona, e aquel bisbe 
o·l dit procurador seu en aquela ecclésia ab tots sos drets mantenits e deffene’ls de 
part del seynor rey e de la nostra entrò que altre manament \ajats/ del dit seynor 
rey o de nós en loc d’eil. Et açò no mudets per res ans vos pregam que fassats en 
tal guisa que nós vos hajam que grair e que·l manament del seynor rey sia complit 
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en totes coses. En altra manera sapiats que si açò no complits o complir no fets axí 
com damunt és dit, que nós enantarem contra vós e·ls vostres béns axí com dejam, 
segons lo manament del seynor rey per la dita rahó a nós feit. Et d’açò altres letres 
ne manament de nós no esperets.

Datum Valencie, XI kalendas Marcii anno millesimo CCº LXXº quarto.